
 

 

     

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 36 
  

Brasília-DF, 05 de setembro de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

 

1) SECRETARIA EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 

e tendo em vista o disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 1.969, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014 

    Cessar os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras 

dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, 

concedida à servidora ISABELLE GOMES DE AMARAL MONTANDON, matrícula 

SIAPE nº 1002241, CPF 556.117.101-15, a partir de 25 de agosto de 2014. 

 

    

   O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, 

do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do 

Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 

13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 1982, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014  

   Dispensar do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos 

Servidores da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-



 

 

Geral da União - CGU, no exercício de 2014, o servidor MAURÍCIO DA CUNHA 

ALMEIDA, Analista de Finanças e Controle, matrícula 1571475, com base no Item 5.1.1 

do Edital Esaf nº 68, de 30 de julho de 2014.  

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições previstas no art. 24 do Anexo I do 

Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013, e conforme disposto na Portaria n. 1.309, de 

15 de julho de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº  2031, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 687, de 3 de abril de 2014, publicada no 

Boletim Interno        nº 14, de 4 de abril de 2014, para designar a servidora FERNANDA 

MONTENEGRO CALADO em substituição a servidora JANAYNA LAU ARAUJO 

para atuar como Gerente de Projeto no âmbito da Ouvidoria-Geral da União, para designar 

o servidor ARMANDO DE NARDI NETO em substituição ao servidor ANTÔNIO 

CARLOS VASCONCELLOS NÓBREGA para atuar como Gerente de Projeto no 

âmbito da Corregedoria-Geral da União e para designar a servidora ANNA FLAVIA 

RIBEIRO ARAUJO MAMEDE em substituição à servidora MARIA EVE GABURRO 

para atuar como Gerente de Projeto no âmbito da Diretoria de Gestão Interna no Programa 

de Fortalecimento da Prevenção e Combate à Corrupção na Gestão Pública Brasileira - 

PROPREVINE, na forma do item 4.04 do anexo único do Contrato de Empréstimo nº 

2919/OC-BR. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

2) OUVIDORIA GERAL DA UNIAO 

 

 

ATO DO OUVIDOR 

 

 

O OUVIDOR-GERAL DA UNIÃO - Substituto, no uso da 

competência que lhe confere o artigo 14, incisos I, Anexo I do Decreto nº 8.109, de 17 de 

setembro de 2013; os artigos 42, inciso I, e 79, inciso VII, da Portaria-CGU nº 570, de 11 

de maio de 2007, RESOLVE: 

 



 

 

PORTARIA  

N.º 1987,  DE 02  DE SETEMBRO DE   2014 

Art. 1º - Aprovar e divulgar o planejamento das Visitas Técnicas a 

serem realizadas no 2º semestre do exercício de 2014 por esta Ouvidora-Geral da União, 

conforme Anexo I. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANEXO I 

 

 
 

 

 Unidade Regional 

CGU 

Ouvidoria a ser visitada Cidade/Estado 

1 CGU-Regional/BA Companhia Docas do Estado da 

Bahia 

Salvador/BA 

2 CGU-Regional/BA Universidade Federal da Bahia Salvador/BA 

3 CGU-Regional/BA Universidade Federal do 

Recôncavo da Bahia 

Cruz das Almas/BA 

4 CGU-Regional/PB Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba 

João Pessoa/PB 

5 CGU-Regional/PB Universidade Federal da Paraíba João Pessoa/PB 

6 CGU-Regional/PB Universidade Federal de 

Campina Grande 

Campina 

Grande/PB 

7 CGU-Regional/RJ Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e 

Social 

Rio de Janeiro/RJ 

8 CGU-Regional/RJ Petróleo Brasileiro S.A. Rio de Janeiro/RJ 

9 CGU-Regional/RJ Instituto Nacional de Metrologia, 

Qualidade e Tecnologia 

Rio de Janeiro/RJ 

1

0 

CGU-Regional/SC Universidade Federal de Santa 

Catarina 

Florianópolis/SC 

1

1 

CGU-Regional/SC Instituto Federal de Santa 

Catarina 

Florianópolis/SC 



 

 

3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL 

 

 

ATO DO CHEFE 

 

 

 

  O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria 

nº1.591/GAB/CGU-PR, de 23 de agosto de 2013, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 1911, DE 25 DE AGOSTO DE 2013 

Art. 1º. Designar os servidores EDUARDO WYLLIE LACERDA 

RODRIGUES, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1205402; JULIANA NATAL 

AMAZONAS, Pesquisadora em Propriedade Industrial, SIAPE nº1472691 e DANIEL 

DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar de Informática, SIAPE nº 1239781, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inventariança de Bens Móveis, com a 

incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso na 

Controladoria Regional da União no Rio Grande do Sul no exercício de 2014, na forma da 

IN/SEDAP nº205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN n. 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º. Definir o dia 12 de dezembro de 2014 como data limite para a 

conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui e o encaminhamento do inventário 

à Diretoria de Gestão Interna. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

PORTARIA  

Nº 1975, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/06/2008 a 03/06/2013, à servidora NOEME BOTELHO, Analista de Finanças e 



 

 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1282449, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado de Minas Gerais, no período de 04/11/2014 a 03/12/2014, para participação no 

curso de Direito Administrativo, modalidade à distância, promovido pela instituição Portal 

da Educação S/A (Processo nº. 00210.001707/2014-71). 

 

PORTARIA  

N° 1976, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/09/2006 a 04/09/2011, ao servidor GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1029444, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado da Paraíba, no período de 29/09/2014 a 

28/10/2014, para participar do curso de Atualização Jurídica – Direito Administrativo – 

Bens Públicos, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S 

Ltda. - ME (Processo nº 00214.000840/2014-71). 

 

PORTARIA 

N° 1977, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/06/2009 a 07/06/2014, ao servidor MARCUS VINICIUS LANE DE ABREU, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1704452, em exercício na 

SFC/DI/DITRA, no período de 06/10/2014 a 04/11/2014, para elaborar o trabalho de 

conclusão do curso de Graduação em Direito no Centro Universitário Euro-Americano-

UNIEURO (Processo nº 00190.012845/2014-61). 

 

PORTARIA  

Nº 1978, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/11/2005 a 12/11/2010, ao servidor CLEUBER MOREIRA FERNANDES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1513307, em exercício na SFC/DC/DCPLA, 

no período de 13/10/2014 a 11/12/2014, para participação no curso Preparatório para 

Certificação PMP, na modalidade à distância, promovido pela Instituição Infochoice Ltda. 

(Processo nº. 00190.015093/2014-91). 

 

PORTARIA  

Nº 1979, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/04/2006 a 03/04/2011, ao servidor MARCOS DE SOUZA FERREIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0131055, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 01/11/2014 a 30/11/2014, 

para participação no curso de Licitações e Contratos Administrativos, carga horária de 60 

horas, na modalidade à distância, promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo nº. 

00210.001708/2014-16). 

 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 1980, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2005 a 28/06/2010, ao servidor HELENO VIEIRA BORGES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1342736, em exercício na Diretoria de Sistemas 

de Informação, Coordenação-Geral de Informação, no período de 17/11/2014 a 

13/02/2015, para participar dos cursos de Aprimorando a Orientação a Objetos com Java, 

Vraptor: Web Rápida e Fácil com Java, Design Patterns para Bons Programadores 1 e 2, 

Testes de Unidade e TDD, Gráficos com Google Chart Tools, Android: Aplicações e 

Armazenamento de Dados - Parte 1, Agilidade com Scrum, Eclipse: Produtividade 

Extrema, Introdução aos Métodos Ágeis, Refatoração de Código, JSF 2: Simplicidade e 

Produtividade na Web, JPA 2: Introdução à Persistência de Dados com JPA e Hibernate e 

Maven: Gerenciando Dependências, todos na modalidade à distância, na AOVS Sistemas 

de Informática Ltda. (Processo nº 00190.017498/2014-63). 

 

PORTARIA  

N° 1991, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Alterar o período da licença para capacitação concedida ao servidor 

FÁBIO GOUVEIA PAULINO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 

1206933, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado do Rio Grande do 

Norte, por meio da Portaria nº 1.579, de 18 de julho de 2014, publicada no Boletim Interno 

nº 29, de 15/09 a 14/10/2014 para 22/09 a 21/10/2014, conforme Processo nº 

00219.000357/2014-46. 

 

PORTARIA 

N°  1992, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Tornar sem efeito, por motivo de licença para tratamento de saúde do 

servidor interessado, a Portaria n° 1.012, de 08 de maio de 2014, publicada no Boletim 

Interno n° 19, de 09 de maio de 2014. 

 

PORTARIA  

N°  1993, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Alterar o período da licença para capacitação concedida à servidora 

VIVIANE ANDRÉ ANTUNES, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 

1538407, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado do Rio Grande do 

Norte, por meio da Portaria nº 1.810, de 12 de agosto de 2014, publicada no Boletim 

Interno nº 33, de 16/10 a 14/11/2014 para 20/10 a 18/11/2014, conforme Processo nº 

00219.000381/2014-85. 

 

PORTARIA  

N° 1994, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Alterar o curso da licença para capacitação concedida ao servidor 

ANDRÉ LUIS SOARES DE MATOS, Analista de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n.º 1538193, em exercício na Secretaria Federal de Controle Interno, Diretoria de 



 

 

Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, Coordenação Geral de Auditoria da Área de 

Trabalho e Emprego, por meio da Portaria nº 1242, de 05/06/2014, publicada no Boletim 

Interno nº 23, de 06/06/2014, de “Ações Constitucionais” para “Direitos Fundamentais da 

Criança e do Adolescente – Exploração do Trabalho Infantil”, no Portal da Educação, 

conforme Processo nº 00190.011090/2014-88. 

 

PORTARIA  

Nº 1995, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/02/2005 a 30/01/2010, ao servidor FRANCISCO AGOSTINHO DO 

NASCIMENTO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1537808, em 

exercício na SFC/DS/DSEDU I, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, para participação 

no curso de Gestão de Projetos, modalidade à distância, promovido pela instituição Portal 

da Educação S/A (Processo nº. 00190.015047/2014-91). 

 

PORTARIA  

N° 1996, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/07/2009 a 24/07/2014, ao servidor ALEX PEREIRA MENEZES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339231, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Sergipe, no período de 15/12/2014 a 12/02/2015, para 

participar do curso de Convênios da Administração Pública, na modalidade à distância, na 

Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 00224.000867/2014-44). 

 

PORTARIA  

N° 1997, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

21/02/2007 a 19/02/2012, ao servidor DINALDO ALVES NOGUEIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1732430, em exercício na  Secretaria Federal de 

Controle Interno, Coordenação Geral de Normas e Orientação para o Sistema de Controle 

Interno, no período de 09/12/2014 a 06/02/2015, para participar do curso de Direito 

Administrativo e Internacional, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00190.017454/2014-33). 

 

PORTARIA  

Nº 1998, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/01/2005 a 08/01/2010, à servidora DANIELLE NERI FAZZA, Técnica de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1101668, em exercício na DRTES/DR/SFC, no período de 

11/11/2014 a 09/01/2015, para participação no curso de Controle Interno e Externo da 

Gestão Pública, na modalidade à distância, no Centro de Ensino Tecnológico Brasileiro - 

CETEB (Processo nº. 00190.015036/2014-10). 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 1999, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/07/2005 a 29/06/2010, ao servidor HÉLIO CINCINATO DE OLIVEIRA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1499938, em exercício na Secretaria Federal 

de Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, Coordenação Geral 

de Auditoria da Área de Minas e Energia, no período de 06/11/2014 a 05/12/2014  para 

elaborar o trabalho de conclusão do curso de Especialização em Auditoria Financeira na 

Universidade de Brasília (Processo nº 00190.015114/2014-78). 

 

PORTARIA  

Nº 2000, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, à servidora MIRIAN RODRIGUES CAMOROPIN, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1540248, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 01/11/2014 a 30/11/2014, 

para participação no curso de Direito Previdenciário, modalidade à distância, promovido 

pela instituição Portal da Educação S/A (Processo nº. 00210.001755/2014-60). 

 

PORTARIA  

N° 2001, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/07/2005 a 11/07/2010, ao servidor HERMES PONS PINTO, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1501920, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/11/2014 a 30/11/2014, para participar 

do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00222.000204/2014-40). 

 

PORTARIA  

N° 2002, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

08/01/2008 a 05/01/2013, à servidora CLÁUDIA DE SOUZA LEITÃO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 148001, em exercício na Controladoria-Geral da 

União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/11/2014 a 30/11/2014, para 

participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda-ME (Processo nº 00218.001430/2014-

15). 

 

PORTARIA  

N° 2003,  DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/06/2006 a 24/06/2011, ao servidor PAULO ROBERTO ESPIRITO SANTO, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 102879, em exercício na 

SFC/DI/DIURB, no período de 24/10/2014 a 22/11/2014, para elaboração do Trabalho de 

Conclusão de Curso da Pós-Graduação em Novas Tendências do Direito Público e 



 

 

Avaliação de Políticas Públicas pela instituição UNICEUB (Processo nº 

00190.015089/2014-22). 

 

PORTARIA  

N° 2004, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

22/01/2008 a 19/01/2013, ao servidor FABIANO MARCELO DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460031, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/11/2014 a 

30/11/2014para participar do curso de Gestão Pública, na modalidade à distância, no 

Portal da Educação (Processo nº 00222.000181/2014-73). 

 

PORTARIA  

N° 2005, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/05/2007 a 08/05/2012, ao servidor JORGE LUIZ GAVILLON, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339865, em exercício na Controladoria Regional da 

União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/11/2014 a 30/11/2014, para 

participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00222.000173/2014-27). 

 

PORTARIA  

N° 2006, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/12/2005 a 13/12/2010, à servidora ALINE HALIM SALIBA, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1515924, em exercício na Corregedoria Setorial do 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e de Pesca e Aquicultura, no período 

de 29/09/2014 a 28/10/2014, para elaborar o trabalho de conclusão do curso de 

Especialização Lato Sensu em Novas Tendências do Direito Público e Avaliação de 

Políticas Públicas, no Instituto CEUB de Pesquisa e Desenvolvimento (Processo nº 00190. 

015049/2014-81). 

 

PORTARIA  

N° 2007, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/12/2005 a 07/12/2010, ao servidor LUIS AUGUSTO PACHECO DE ARAÚJO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1515050, em exercício na 

Corregedoria Setorial do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e de Pesca e 

Aquicultura, no período de 13/10/2014 a 11/11/2014, para elaborar o trabalho de 

conclusão do curso de Especialização Lato Sensu em Novas Tendências do Direito Público 

e Avaliação de Políticas Públicas, no Instituto CEUB de Pesquisa e Desenvolvimento 

(Processo nº 00190. 015051/2014-50). 

 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 2008, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/01/2005 a 17/01/2010, ao servidor ISVALDO SILVEIRA LIMA FILHO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1482968, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Pernambuco, no período de 06/11/2014 a 05/12/2014, 

para participação no curso de Planejamento Estratégico, modalidade à distância, 

promovido pela instituição Portal da Educação S/A (Processo nº. 00215.500021/2014-19). 

 

PORTARIA  

N° 2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/01/2009 a 12/01/2014, ao servidor JOSÉ ADÃO DA SILVA, Técnico de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1035768, em exercício na Secretaria Federal de Controle 

Interno, Diretoria de Auditoria da Área Social, Coordenação Geral de Auditoria da Área 

de Saúde, no período de 27/10/2014 a 25/11/2014, para participar do curso de Direito 

Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00190.017651/2014-52). 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 

PORTARIA  

N.º  2010, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 

Art. 1º Designar os servidores LUIZ PAULO FERNANDES 

MOTTA, CPF n.º 380.127.151-04 e seu substituto JOSÉ EVILÁSIO BARROS 

JÚNIOR, CPF n.º 000.892.200-48, como Representantes da Controladoria-Geral da 

União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 36/2014, 

firmado com a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC., cujo objeto é a 

aquisição de 07 (sete) assinaturas do produto denominado MÍDIA IMPRESSA, bem 

como a aquisição de 01 (um) COMBO que corresponde a 01 (uma) assinatura do MÍDIA 

IMPRESSA e 01(uma) assinatura do MÍDIA IMPRESSA DIGITAL. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for 

o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 

obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 

Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 



 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 

a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 

quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n.º 1.962, de 29 de agosto de 2014, publicada no Boletim 

Interno n.º 35, de 29 de agosto de 2014, onde se lê “período aquisitivo de 20/10/2004 a 

18/10/2009”, leia-se “período aquisitivo de  28/06/2005 a 26/06/2010”. 

 



 

 

 

DESPACHO 

   

Ante as motivações apresentadas na Informação nº 

1444/2014/CGRH/DGI/CGU-PR, INDEFIRO o pleito da servidora pública LORENA 

SCHIAVON NUNES, SIAPE nº 1068608, quanto ao uso da sistemática de teletrabalho. 

Todavia, DEFIRO o horário especial, mediante compensação, nos termos do art. 98, § 3º 

da Lei nº 8.112/90. 

  

Brasília, 29 de Agosto de 2014. 

 

 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,   no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 

30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº 1973, DE 02 DE SETEMBRO 2014 

   Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor 

JOSEMIR GADELHA ALVES, matrícula SIAPE nº 0130978, relativas ao exercício de 

2014, a partir do dia 29 de julho de 2014, ficando os 09(nove) dias restantes marcados para 

o período de 15 a 23 de setembro de 2014. 

 

PORTARIA  

Nº 1974, DE 02 DE SETEMBRO 2014 

   Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DANIEL 

MATOS CALDEIRA, matrícula SIAPE nº 1473259, relativas ao exercício de 2014, a 

partir do dia 02 de setembro de 2014, ficando os 24(vinte e quatro) dias restantes marcados 

para o período de 26 de janeiro a 18 de fevereiro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 1988, DE 03 DE SETEMBRO 2014 

   Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor PAULO 

ANDRE CAMINHA GUIMARAES FILHO, matrícula SIAPE nº 1980886, relativas ao 

exercício de 2014, a partir do dia 02 de setembro de 2014, ficando os 11(onze) dias restantes 

marcados para o período de 15 a 25 de dezembro de 2014. 



 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 

de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº 2020, DE 04 DE SETEMBRO 2014 

   Cancelar as férias do servidor RAFAEL FONTES FERNANDES, 

matrícula SIAPE n° 1095145, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir 

de 17/09/2014, ficando os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 06/10/2014 a 

11/10/2014. 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2021, DE 05 DE SETEMBRO 2014 

   Conceder Progressão Vertical aos servidores ocupantes de cargo efetivo 

do Quadro Permanente desta Controladoria-Geral da União constantes da relação anexa, a 

partir de 1º de setembro de 2014. 

 

PROGRESSÃO VERTICAL - SET/2014 

ANEXO PORTARIA Nº 2.021, de 05 de setembro de 2014 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

 

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

3203327 ADILMAR GREGORINI C III S I 

1093393 ADINELSON ALVES DA SILVA C III S I 

1081005 ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES C III S I 

1369913 ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR C III S I 

1459877 ALEXANDRE DE SALES LIMA C III S I 

1104464 ALICIO CARDOSO REIS C III S I 

1572187 ANA CLAUDIA DE MORAES B III C I 

1459955 ANDERSON NUNES VIEIRA C III S I 

1485148 ANDERSON SILVA DE LIMA C III S I 

1572163 ANDRE LUIS DANTAS MELO B III C I 

385002 ANTONIO DUARTE DE LIMA JUNIOR C III S I 

1282828 ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO C III S I 



 

 

1347283 ANTONIO MAROYSIO DOS SANTOS CARNEIRO C III S I 

6992090 ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO C III S I 

1501936 ATENIR AZEVEDO COELHO C III S I 

1574163 BARBARA DINIZ SOARES PESSOA B III C I 

1460002 BRENO KOCH MOTTI C III S I 

1459909 CARLA RODRIGUES COTTA C III S I 

1499778 CICERO ROGERIO ALVES PINHEIRO C III S I 

1097281 CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA C III S I 

1547920 CRISTIANO COIMBRA DE SOUZA B III C I 

1101430 CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE C III S I 

1339161 DANIEL CASTRO DUARTE C III S I 

1571320 DAVID COSAC JUNIOR B III C I 

1459901 DILSON JOSE DIAS NOGUEIRA CAVALCANTI C III S I 

1358222 EDUARDO FADIGAS DE SOUZA C III S I 

1541232 EDUARDO FIALHO BAFFI B III C I 

1460013 EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO C III S I 

1460005 EDUARDO TOSHIRO FUJITO C III S I 

1571779 EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO B III C I 

1460059 ELGA PEDREIRA MENDES C III S I 

2537423 ELZA FLAVIA DE PINHEIRO TEIXEIRA B III C I 

1425895 EMILIO MINORU IMAMURA C III S I 

1450264 FABIO LEONEL ORSI C III S I 

1572022 FABIO MORAES FERNANDES B III C I 

1459953 FILIPE LEAO MARQUES C III S I 

1621820 FRANCIELE CRISTINA MEDRADO A III B I 

1485172 FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA C III S I 

1206546 GEILSON DE CARVALHO LEAO C III S I 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO JUNQUEIRA C III S I 

1460007 GIL PINTO LOJA NETO C III S I 

1571953 GIOVANNI BOGEA VIANA B III C I 

1353278 GLAUCIO ESTEVAM DA SILVA C III S I 

1354524 GUSTAVO GIARDINO C III S I 

1459944 IVAN MONTE CLAUDINO C III S I 

1459982 JANINA SCHMIDT DE ANDRADE LIMA C III S I 

1362042 JEAN RENE GEVAERD C III S I 

1459920 JORGE MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA C III S I 

1094778 JOSE CARLOS LUZ ALFAMA C III S I 

1167049 JOSE FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS C III S I 

1704530 JOSE ILO ROGERIO DE HOLANDA A III B I 

1500007 JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA C III S I 

1099051 KATIA ELIANE BARBOSA GENTIL C III S I 

1572929 LAURA MARCIA DE SOUZA LIMA SAFI B III C I 

1352361 LINCOLN DE SOUZA SILVA C III S I 

103047 LUCIA DE FATIMA SOARES DE MACEDO C III S I 

1460045 LUCIANA BEZERRA DA SILVA C III S I 

1353470 LUCIANO VALENTIM SILVA C III S I 

1474603 LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO B III C I 



 

 

1336994 LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS C III S I 

1461515 MARCELO BORGES DE SOUSA C III S I 

1460021 MARCELO DOS SANTOS GALVAO C III S I 

877806 MARCELO ROBERTO MACHADO ALVES C III S I 

1459952 MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI C III S I 

1572842 MARCIO DA SILVA MENDONCA PEREIRA B III C I 

1459918 MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS C III S I 

2087185 MARIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA CHARAHUA C III S I 

1449749 MARLENE APARECIDA BRAGA BICALHO B III C I 

1571475 MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA B III C I 

1572053 MAURO KOSIS B III C I 

1459910 MICHEL CHALEGRE DE PAULA C III S I 

1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA C III S I 

1500728 NELSON ROGERIO DE LIMA C III S I 

1499845 OLAVO VENTURIM CALDAS C III S I 

1340567 ORLANDO ALMEIDA SILVA B III C I 

148339 OSWALDO FERNANDES DE ARAUJO C III S I 

1499826 PATERSON DA ROCHA SEVERO C III S I 

1539228 PATRICIA HELENA MAIA ALVES DE ANDRADE B III C I 

1339164 PATRICK RIZZON C III S I 

1280259 PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES C III S I 

1571698 PAULO ROBERTO ALVES CAVENDISH B III C I 

1571351 QUELI RODRIGUES DOS SANTOS B III C I 

1338788 RICARDO PLACIDO RIBEIRO C III S I 

1100249 RICARDO SOBREIRA BEZERRA C III S I 

1218540 ROBERTO BORGES SILVA C III S I 

1336937 ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA C III S I 

1334912 ROGERIO TAVARES FONTES C III S I 

1459979 ROGERIO VIEIRA DOS REIS C III S I 

1459927 RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA C III S I 

1514453 RUBENS OLIVEIRA DE ARAUJO B III C I 

93233 SALMON CARVALHO DE SOUZA C III S I 

1459962 SANDRO ZACHARIADES SABENCA C III S I 

56845 SARA DO NASCIMENTO C III S I 

1097837 SERGIO ANTONIO NOGUEIRA DA CRUZ SALDANHA C III S I 

1519420 SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO B III C I 

1439565 STENIO GRANGEIRO LOUREIRO B III C I 

1460015 SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA C III S I 

1441923 TATIANE PIRES MADUREIRA C III S I 

1405655 THIAGO ALMEIDA PAIVA B III C I 

1459934 VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS C III S I 

1459925 VICTOR DE SOUZA LEAO C III S I 

1459975 VICTOR GODOY VEIGA C III S I 

1180914 WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES C III S I 

2097814 WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR C III S I 

1459878 WILLIAM GUEDES C III S I 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 2022, DE 05 DE SETEMBRO 2014 

  Conceder Progressão Vertical aos servidores ocupantes de cargo efetivo do 

Quadro Permanente desta Controladoria-Geral da União constantes da relação anexa, a 

partir de 1º de março de 2015. 

 

PROGRESSÃO VERTICAL - MAR/2015 

ANEXO PORTARIA Nº 2.022, de 05 de setembro de 2014 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

 

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1572202 AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR B III C I 

1339231 ALEX PEREIRA MENEZES C III S I 

1314829 ALEXANDER SIMOES DE JESUS C III S I 

1499841 ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA C III S I 

1281492 AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR C III S I 

1483518 ANDRE DANTAS DOS SANTOS C III S I 

1464258 ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES C III S I 

1571481 ANDREA SOUZA DA SILVA B III C I 

1499835 ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO C III S I 

1463439 BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES C III S I 

1460043 CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI C III S I 

1554583 CARLOS GIL LOPES RODRIGUES B III C I 

1460019 CLARI DORCA STACCIARINI ABDALA C III S I 

1459948 CLEUDSON DE ALMEIDA RODRIGUES C III S I 

1572314 ELIANA SIMOES DE LIMA E SILVA B III C I 

1275608 FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS C III S I 

1483075 FABIO SANTIAGO BRAGA C III S I 

1499763 FERNANDO JORGE SCAVUZZI DE SOUZA C III S I 

1464250 GABRIEL ARAGAO WRIGHT C III S I 

1437266 GIANE GOMES NASCIMENTO NAKANO C III S I 

1484245 GILBERTO FRANCA ALVES C III S I 

1483867 GLAUCO SOARES FERREIRA C III S I 

1459935 GUSTAVO TOMAS COSTA C III S I 

1499938 HELIO CINCINATO DE OLIVEIRA C III S I 

1439399 HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA C III S I 

2499787 IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS C III S I 

1482968 ISVALDO SILVEIRA LIMA FILHO C III S I 

1500195 ITAMAR JOSE PADILHA C III S I 

1541184 JOELMA PACHECO ARAUJO B III C I 

1460040 JORGE MARQUES DA SILVA C III S I 

1501133 JOSE PAULO JULIETI BARBIERE C III S I 

1459939 KATIA PEREIRA DOS SANTOS C III S I 

1483088 LARISSA BARBOSA MEDEIROS COSTA C III S I 

1459887 LEILA BEZERRA MOTTA C III S I 

1124719 LEONARDO CABRAL DE BARROS C III S I 



 

 

1439449 LUIZ AUGUSTO BARBOSA MOZZER C III S I 

1483496 LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA C III S I 

1568307 MARCELO MERCIO DANDREA B III C I 

1449895 MARCIAL RAMAO PEREZ C III S I 

1443311 MARCO ANTONIO DE SOUZA B III C I 

1459929 MARCOS DE MESQUITA FILHO C III S I 

1282110 MAURICIO FERNANDO JATOBA DE ALMEIDA C III S I 

1460032 NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO C III S I 

1459951 NELSON ALVES SANTIAGO NETO C III S I 

1459999 RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO C III S I 

1500089 RENATO MACHADO DE SOUZA C III S I 

1464039 ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO C III S I 

1461316 ROBERTO KODAMA C III S I 

1483148 ROSEANE COSTA DE SOUSA C III S I 

1460038 SERGIO MORAES STUDART C III S I 

1501801 TADEU MANUEL LOPES KOW C III S I 

1459949 TATIANA GONTIJO MACHADO C III S I 

1499808 VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO C III S I 

 

PORTARIA  

Nº 2023, DE 05 DE SETEMBRO 2014 

   Conceder progressão funcional ao servidor LEANDRO DA SILVA 

PACHECO, matrícula SIAPE 1980943, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

na forma abaixo: 

 

- Progressão Horizontal, do padrão I da classe A para o padrão II da classe A, a contar de 1º 

de setembro de 2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2024, DE 05 DE SETEMBRO 2014. 

    Conceder progressão funcional ao servidor JULIANO COSTA PINTO 

KLEINHANS, matrícula SIAPE 1651517, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

na forma abaixo: 

 

- Progressão Horizontal, do padrão II da classe B para o padrão III da classe B, a contar de 

1º de março de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2025, DE 05 DE SETEMBRO 2014 

   Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo 

efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 

anexa, a partir de 1º de setembro de 2015. 



 

 

 

 

PROGRESSÃO HORIZONTAL - SET/2015 

ANEXO PORTARIA Nº 2.025, de 05 de setembro de 2014 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

 

 

SIAPE NOME Classe Do padrão 
Para o 
padrão 

1541821 ADRIANO MORAES DA SILVA C I II 

1571242 ALINE ANDRADE RAMOS C I II 

 

PORTARIA  

Nº 2026, DE 05 DE SETEMBRO 2014 

    Retificar o anexo da Portaria n.º 1.956, de 29/8/2014, publicada no BI de 

29/8/2014, excluindo os servidores constantes da relação anexa. 

 

ANEXO PORTARIA Nº 2.026, de 05 de setembro de 2014 
SERVIDORES EXCLUÍDOS DO ANEXO DA PORTARIA Nº 1.956 de 29 de agosto de 2014. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

 
SIAPE NOME MOTIVO 

1483028 ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO Licença para tratar de interesses particulares 

1460689 CLAUDEMIRO SOARES FERREIRA Aposentadoria 

1659896 MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK Licença para tratar de interesses particulares 

1541082 WAGNER FRANCA DE ALMEIDA Recondução ao cargo anteriormente ocupado 

 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00213.000588/2012-48 
    NOME: RODRIGO BENDER MOREIRA 
    MATRÍCULA: 1097586 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: REGIONAL/PA 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE PELOTAS-RS 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02JAN1995 31MAI1999 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE PELOTAS-RS 
1609 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
1.609 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 



 

 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1609 (um mil seiscentos e nove) dias, ou seja, 4 anos, 4 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE PELOTAS-RS. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.017850/2014-61 
    NOME: RONDINELLI MELO ALCÂNTARA FALCÃO 
    MATRÍCULA: 2110744 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CRG/CORAS/MEC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

   
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

19NOV2010 08ABR2014 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

FEDERAL 
1237 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
1.237 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1237 (um mil duzentos e trinta e sete) dias, ou seja, 3 anos, 4 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 36 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 05 de setembro de 2014 

 
 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


